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Fråga om Uppsala Vatten och Avfalls stämningsansökan 
gällande PFAS-föroreningar m.m. 
Den 13 april meddelade Blekinge tingsrätt att det kommunala vattenbolaget i Ronneby är 
skyldigt att betala skadestånd till 165 invånare i Kallinge, som under flera års tid fått 
dricksvatten i kranarna som varit förorenat med PFAS. Föroreningarna kom från det 
brandskum som under många år användes när flygflottiljen F17 övade brandsläckning. 
Kemikalier sipprade ner i grundvattnet och till den vattentäkt där Kallingebornas vatten 
hämtades, ända tills ett vattenverk akutstängdes när skandalen uppdagades 2013. 

PFAS har flera negativa effekter på hälsan. Till exempel påverkas njurar, lever och 
kolesterolhalt. Det finns även studier som visar att PFAS hämmar kroppens 
immunförsvar, vilket ökar risken för infektioner och ger ett försämrat immunsvar på 
vaccinationer. Dessutom kopplas PFAS till ökad risk för vissa typer av cancer. 

Utvecklingen i Kallinge har stora likheter med vad som skett i Uppsala, i och med att 
förhöjda PFAS-halter upptäcktes hösten 2012 i Stadsträdgårdens vattentäkt. Källan 
bedömdes av kommunen vara brandskum från F 16 i Ärna. Skillnaden är dock att 
Försvarsmakten – till skillnad från situationen i Kallinge – vägrat medge ansvar för 
utsläppen. Vilket resulterat i en stämningsansökan från Uppsala vatten och avlopp till 
Mark- och miljödomstolen vid Nacka tingsrätt i juli 2019 där Försvarsmakten avkrävs på 
225 miljoner kronor för de kostnader som föroreningarna orsakat. Där väntas domslut 
under hösten. 

Det är viktigt att Uppsalaborna informeras kontinuerligt om PFAS-läget i kommunen. Med 
anledning av den aktuella domen i Blekinge tingsrätt vill jag fråga ordföranden i Uppsala 
Vatten och Avfall AB, Rafael Waters (S): 

• Är PFAS-reningen av vårt dricksvatten tillräcklig idag? 
• Har några nya kontakter tagits med Försvarsmakten gällande ansvarsfrågan för 

PFAS-utsläppen i Uppsala? 
• Har några ytterligare kostnader uppstått för UVAB med anledning av PFAS-

föroreningarna sedan stämningsansökan lämnades in för snart två år sedan? 

 

Mats Åhlund (C) 

 


